
 

NL    NL 

 

COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Brussel, 27.8.2007 
COM(2007) 482 definitief 

  

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

betreffende de sluiting van het Protocol tot wijziging van de 
Samenwerkingsovereenkomst tussen de Europese Economische Gemeenschap en het 

Koninkrijk Thailand inzake de productie en de commercialisatie van, en het 
handelsverkeer in maniok 

(door de Commissie ingediend) 



 

NL 2   NL 

TOELICHTING 

In 1982 hebben de EEG en het Koninkrijk Thailand een bilaterale overeenkomst ondertekend 
over maniok, waarbij is voorzien in een invoercontingent van 21 miljoen ton maniokchips 
voor een periode van 4 jaar, en waarbij is gezorgd voor enige flexibiliteit ten aanzien van de 
jaarlijkse hoeveelheden op basis van administratieve samenwerking.  

De invoer van maniok uit Thailand in de EG in het kader van de jaarlijkse contingenten is 
tegenwoordig onderworpen aan de afgifte van uitvoercertificaten en invoervergunningen. De 
regeling van de invoer van maniok via uitvoercertificaten en invoervergunningen is 
vastgesteld bij artikel 5 van de Samenwerkingsovereenkomst van 1982 tussen de EEG en het 
Koninkrijk Thailand inzake de productie en de commercialisatie van, en het handelsverkeer in 
maniok. De Samenwerkingsovereenkomst wordt elke vier jaar automatisch verlengd. 

Op 10 april 2006 heeft de Commissie van de Raad het mandaat gekregen om met het 
Koninkrijk Thailand onderhandelingen te openen om de Samenwerkingsovereenkomst tussen 
de Europese Economische Gemeenschap en het Koninkrijk Thailand te wijzigen. Het doel van 
de wijziging is om artikel 5 van de Samenwerkingsovereenkomst te wijzigen en om het 
beheer van de regeling voor de invoer van maniok uit Thailand in de Gemeenschap te 
vervangen door het door TAXUD beheerde stelsel dat is gebaseerd op het principe "wie het 
eerst komt, het eerst maalt". Het nieuwe stelsel zal het beheer sterk vereenvoudigen en de 
kosten van de invoerregeling drukken.  

De onderhandelingen zijn succesvol afgesloten en de Raad moet nu de nodige wijzigingen 
van de Samenwerkingsovereenkomst goedkeuren. 



 

NL 3   NL 

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

betreffende de sluiting van het Protocol tot wijziging van de 
Samenwerkingsovereenkomst tussen de Europese Economische Gemeenschap en het 

Koninkrijk Thailand inzake de productie en de commercialisatie van, en het 
handelsverkeer in maniok 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op artikel 
133, lid 3, juncto artikel 300, lid 2, eerste alinea, eerste volzin, 

Gezien het voorstel van de Commissie1, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Op 10 april 2006 heeft de Raad de Commissie gemachtigd onderhandelingen te 
openen om ervoor te zorgen dat de Samenwerkingsovereenkomst tussen de Europese 
Economische Gemeenschap en het Koninkrijk Thailand inzake de productie en de 
commercialisatie van, en het handelsverkeer in maniok, hierna de 
"samenwerkingsovereenkomst" genoemd, en Verordening (EEG) nr. 2454/93 van de 
Commissie houdende vaststelling van enkele bepalingen ter uitvoering van 
Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad tot vaststelling van het communautair 
douanewetboek2 op één lijn worden gebracht. 

(2) Deze onderhandelingen waren erop gericht artikel 5 van de 
samenwerkingsovereenkomst af te stemmen op de artikelen 308 bis tot en met 308 
quater van Verordening (EEG) nr. 2454/93 (beheer van tariefcontingenten in 
chronologische volgorde van de data van aanvaarding van de douaneaangiften) en op 
de artikelen 55 tot en met 65 van die verordening (certificaten van oorsprong voor 
bepaalde landbouwproducten waarvoor bijzondere invoerregelingen gelden). 

(3) De Commissie heeft de onderhandelingen overeenkomstig het 
onderhandelingsmandaat van de Raad gevoerd. 

(4) De Commissie heeft overeenstemming bereikt met het Koninkrijk Thailand in de vorm 
van een proces-verbaal van overeenkomst, waarin een belang van voornaamste 
leverancier voor de producten van de GN-codes 0714 10 10, 0714 10 91 en 
0714 10 99 is opgenomen. 

(5) Die overeenkomst dient te worden goedgekeurd, 

                                                 
1 PB C … van …, blz. …. 
2 PB L 302 van 19.10.1992, blz. 1. 



 

NL 4   NL 

BESLUIT: 

Artikel 1 

1. Het Protocol tot wijziging van de Samenwerkingsovereenkomst tussen de Europese 
Economische Gemeenschap en het Koninkrijk Thailand inzake de productie en de 
commercialisatie van, en het handelsverkeer in maniok, welke wijziging betrekking 
heeft op artikel 5 van die samenwerkingsovereenkomst, wordt namens de 
Gemeenschap goedgekeurd.  

2. De tekst van het protocol is aan dit besluit gehecht. 

Artikel 2 

De voorzitter van de Raad wordt gemachtigd de persoon aan te wijzen die bevoegd is de in 
artikel 1 genoemde overeenkomst te ondertekenen teneinde daardoor de Gemeenschap te 
binden. 

Artikel 3 

Voor zover nodig om deze overeenkomst op 1 januari 2008 volledig te kunnen toepassen, stelt 
de Commissie bepalingen ter uitvoering van de overeenkomst vast overeenkomstig de in 
artikel 4, lid 2, van de onderhavige beschikking bedoelde procedure. 

Artikel 4 

1. De Commissie wordt bijgestaan door het bij artikel 25 van Verordening (EG) nr. 
1784/2003 ingestelde Comité van beheer voor granen. 

2. Wanneer naar dit lid wordt verwezen, zijn de artikelen 4 en 7 van Besluit 
1999/468/EG van toepassing. 

De in artikel 4, lid 3, van Besluit 1999/468/EG bedoelde termijn wordt vastgesteld op 
één maand. 

Artikel 5 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Gedaan te Brussel, … 

 Voor de Raad 
 De voorzitter 



 

NL 5   NL 

PROTOCOL 

tot wijziging van de Samenwerkingsovereenkomst tussen de Europese Economische 
Gemeenschap en het Koninkrijk Thailand inzake de productie en de commercialisatie 

van, en het handelsverkeer in maniok 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

enerzijds, en 

DE REGERING VAN HET KONINKRIJK THAILAND 

anderzijds, 

NA op verzoek van de Europese Gemeenschap onderhandelingen te hebben gevoerd over de 
wijziging van artikel 5 van de Samenwerkingsovereenkomst inzake de productie en de 
commercialisatie van, en het handelsverkeer in maniok, hierna de 
"samenwerkingsovereenkomst" genoemd, ten einde het in overeenstemming te brengen met 
de artikelen 55 tot en met 65 en 308 bis tot en met 308 quater van Verordening (EEG) nr. 
2454/93, 

BEVESTIGEND bereid te zijn de geldende samenwerkingsovereenkomst voort te zetten, 

HEBBEN BESLOTEN de samenwerkingsovereenkomst bij dit protocol te wijzigen ten 
aanzien van de betrokken bepalingen van artikel 5, en hebben daartoe als hun 
gevolmachtigden aangewezen: 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, en 

DE REGERING VAN HET KONINKRIJK THAILAND, 

DIE, na overlegging van hun in goede en behoorlijke vorm bevonden volmachten, 

HET VOLGENDE ZIJN OVEREENGEKOMEN: 

Artikel 1 

Artikel 5 van de samenwerkingsovereenkomst wordt vervangen door:  

"De tariefcontingenten die betrekking hebben op de overeengekomen uit te voeren 
hoeveelheid worden door de Gemeenschap beheerd overeenkomstig de chronologische 
volgorde van de data waarop de aangiften voor het vrije verkeer worden aanvaard (het 
beginsel "wie het eerst komt, het eerst maalt").  

Thailand, van zijn kant, verbindt zich ertoe alle nodige maatregelen te nemen om 
oorsprongscertificaten af te geven die moeten worden gebruikt voor de invoer van maniok in 
de Gemeenschap.  



 

NL 6   NL 

Zo nodig wisselen de bevoegde autoriteiten van beide partijen informatie uit die nodig is voor 
het toezicht op en het vergemakkelijken van de uitvoering van de overeenkomst." 

Artikel 2 

Dit Protocol maakt integrerend deel uit van de samenwerkingsovereenkomst.  

Artikel 3 

Dit protocol wordt door de Europese Gemeenschap en het Koninkrijk Thailand goedgekeurd 
overeenkomstig hun eigen procedures. 

Artikel 4 

Dit protocol treedt in werking op 1 januari 2008. 

Artikel 5 

Dit protocol wordt in tweevoud opgesteld in alle officiële talen van de overeenkomstsluitende 
partijen, zijnde alle teksten gelijkelijk authentiek. 

Gedaan te Brussel, … 

Voor de Europese Gemeenschap Voor het Koninkrijk Thailand 

 


